J069 dies VIH. Kal. Septemb. nec in feriam VI. nec in Vil-

iiiciilit, sed in líl; iittera enim D. dominicalis erat eo anno.
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llermí Uigellensium praesulis, qui nobilíbns nata-

libus ortiis , fiiit eniín GiilflVecli Cerdaniensis co-

raitis filias, ómnibus viciis contrarias, doctrinis

ecclesiasticis imbutas
,
qai ecclesiam ac filios ec-

clesiae ordinans rectissime , nutriensqae bono-
rifice , lenissime terribilis erat , et iocundissime

leniá. Tempore liaius Urgellensis ecclesia omni-

no pcriclitaretur, nisi eius fuisset prudentia. Fue-
rnnt enim eo episcopante potestates multo prio-*

ribas peiores, qui ea quae suae ecclesiae erant

cupieiites dirimere , et omnino eius episcopatum

debilitare; quibus non tantum iit clericus, sed e-

tiam ut miles contradixit firmissimus. Tu aut.

Lect. II. Is in Dei lionore ac virglnis Mariae

cnm incolarum adiutorio in loco qui dicitur Cel-

sona , sedes , ut vetustiores dicunt , ab Urgeilensi

sede secunda, construxit ecclesiam quadro lapi^

de ediíicatam. Üt autem dies in qua opus eccle-

siae ad unguem debuit deduci , multi maiorum,

gaudentes ad ecclesiam venerunt festinanter. x\n-

«o predicto , ac die prenotata murali opere ba-

sílica satis bonorifice, yicinis, qui aíFuerunt boni

testimonii , cernentibus , fuit completa. Postquam

vero cementarii suum complererunt opus , con-

gratulantes de ecclesia descendentes, intra basili-

cam intiantes, expansis manibus ac cnrvis popliti-

bus, bumilique Tultu ad terram ante altare vir*

ginis Mariae prostrati, digne Deo laudes referentes

dixerunt. Tu aut.

Lect. III, O Domine, pater omnipotens, qui in

honore virginis Mariae matris fiiii tai Domini

nostri Iliesu Cbristi domum orationis fabricari

voláis ti, tibí laudes nos indigni referimus inmen-

T. IX. 1

5
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sas. Quia cuíuscumque fuerunt impensae
,
quihus

nos sumiis conducti , nos tamen te volente im-

píevimus opus. Et ideo quia tu in ómnibus ope-

ribus tuis es mirabilis, iios humiles quanquam in-

digni tuam deprecamur clementiam, quod ex in-

numerabilibus miracuiis lioc opus, quamvis luteum,

tiiae dignitati tamen completum, dignare ex ali-

quo periustrare miíaculo , unde cementes certio-

res fiant , et audientes firraiiis credant. Tu aut.

Lect. lili. Exaudí, quaesumus, Domine, preces,

qiias nos quamquam iníimi ante conspectum di-

vinae magestatis tiiae fundimus, quod peccata eo-

rum oblitterentur, qiii liuc causa orationis vene-

rint, et scelera sua tibi tuisque sacerdotibus pro-

paktverint. Infra istorum verba fragor terribilis

fortiterque magnus intonuit, in tantum ut unus

illorum sensum perdidit, alter vero vix memoriam
retinuit. Homines vero qui ante fores moraban-

tur ecclesiae , audientes fragorem valde mirati, et

ultra modum obstupefacti , tamen dixerunt quod

pars vetusti edificii, quae ibi erat , cecidisset. Tu
aut.

Lect. V. Quaedam autem mulier suum veíen-

tanum traliebat. Audito sonitu stupefacta cecidit,

ita quod spinam perdidit , ac eum exire permi-

sit, tamdiu quod iníia semetipsam sensum recu-»

peravit , et phalerno spinam apposuit. Clericus

quoque,qui aeris cordam trahebat , basiiicae pa-

rietem apertum, ac rimularum conspexit forami-

na , ílamamque per rimas egredientem, quae inde

cunctis cernentibus ad cordam
,
qua lampas pen-

debat, pervenit, et pedetentim ómnibus qui ade-

raiit prospicientibus ad lampadem descendit , et
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iiide tres summitates ílamarum in modiim lingua-

rum ex semetipsa emií>it. Tu aut.

Lect. VI. Quae flammae predictae virgulas

férreas, quibiis corda iungebatur, transcendentes,

et stupeain cordam in siiariim medio involventes,

tamen nil iistionis stiipeae cordae inferentes. Ecce

Dei miraculiim , miraculo simile antiquo, qiiando

Dominus ]Moysi olim in rubo cum ignis flamma

apparuit, frutex vir^ulti iunctus calori vivens, lae-

sionis damna non sustinens, cum videbatur arde-

re non ardens , sed potius illuminans , et hic ig~

nis invisibilis visibiliter oculis lioniinum apparens,

tamen invisibilia consumens. Tu aut.

Lect. VII. et VIII. de evangelio : Non est ar-

bor bona quae *kc.

Lect. IX. Non solum liis miraculis duobus su-

pra scriptis oculos omnium perstringere voluit,

sed bis addens etiam et tertium, quod nébula ec-

clesiae implevit domum , in tantum quod iJli, qui

aderant , vix ínter se mutuo minime conspicere

poterant. Et satis est credendum, quod Domini

gloria aífuit presens. Ipse enim Moysi dixit: In

nébula habitabo. Et ecce aliud Salomonis tem-

pium in Dei ecclesia transfiguratum , de quo sa-

cerdotes egredientes nébula implevit domum Do-
mini , ita ut non poterant sacerdotes intrare et

ministrare propter nebulam. Tu aut.

2 20 APÉNDICE

IX.

Acta consecrationis ecclesiae Sanctae Mariae Celso-

nensis, auno MCLXIII. (V. pa^. 54-)

Ex autogr. in arch. eiuscl. eccL

\/uicquíd ad honorem et cultum sanctae et in-

dividuae Trinitatis , et ad sincerae religionis fun-

damentum pertinere dinoscitur , ita solerti debet

amplecti desiderio , ut desideratae rei sinceritas

laudabiliter efFulgeat, et fides vera dehituní sor-

ciatiir eífectum. Nicliil enim magis fidei nostiae

convenit, qiiam sacramento dedicationis ecclesiae,

in qiio Christi et ecclesiae foedera coniunguntur,

iiitendere; praesertim cum híc profectibus bonorum

operiim in unitatem fidei corporis ecclesiae mem-
bra eíFecti, coelesti Iherusalem illic compacti per

TÍrtutum merita ipsi sponso et regí regiim Ibesu

Christo desponsemur. Nam invisibilia per ea qiiae

facta sunt, intellecta conspiciuntur, et rebns visibi-

libus ad invisibilia deducimur. Cuiíis rei sacra-

mento dompnus Bernaidus Urgellensis episco-

piis ductiis , convocatis secura religiosis et ca-

tholicis episcopís, Petro, scilicet, Coesaraugustano

venerabiii episcopo , et Raimundo Pampilonensi,

et dompno Guillermo Barchinonensi episcopo, cum

Ermengaudo Urgellensi comité, et multitudine no-

bilium terrae illius , et aliarum adiacentium terra-

rum , anno incarnati verbi C^LX.^III.^ post mil-

lessimum , indictione XI. , epacta XXV. , ciclo

XVIIII.''- quinto, IIIl. Idus Novembris, Coelso-
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nam venit, et ecclesiam in honore alniac Dei geni-

tricis Mariae consecravit, ubi praedicti episcopi

facientes verbuin ad praefatuní dompniím Eimeu-
gaudam Ürgellensem comitem, iliiiis ecclesiae ex

magna parte íiindatorem , et magnates omnes
,
qui

ibí aderant , et omnes fideles
,
quorum ihi máxima

erat multitudo, de dotanda ecclesia monueiunt. Et

ego Bernardus Urgeüensis episcopu;s, et clerici Ur-

gellensis ecclesiae , Coelsoneiisem ecclesiam, quae

ad nostram diocesim sive régimen pertinet, conce-

dimus esse canonicam regularium clericorum , et

Tolumus ut Bernardus, eiusdem ecclesiae preposi-

tus, et eius successores, custodiant ciericos ibidem

Deo servientes sub regula et liabitu beati Augus-

tini in perpetuum; eo tenore, quod Coelsonensis

ecclesia sit semper fideli subiectione in obedien-

tia et ordinatione IJrgellensis episcopi , sicut ac-

tenus fuit. Concedimus etiam et coníjrmamus ei-

dem ecclesiae, quia precipua est , cimiterium in

canonibus et institutionibus ecclesiasticis consti-

tulum, et emunitatem loci illius a cruce quae est

posita in loco, qui dicitur Cumbas , usque ad cru-

ccm de Camporotondo , et a cruce de Tortelas

usque ad crucera de manso de Agudader. Cons-

tituimus, ut omnes commorantes infra praenomi-

natos terminatos, vel confngientes in eis, salvi sint

omni tempere. Transactionem vero
,
quae noviter

propter discordiam, quae inter nos et Coelsonen-

sem ecclesiam erat, í'acta est , sicuti in carta, quae

curn divisione alíabeti inter nos et clericos Coel-

sonenses facta continetur , laudamus , et secnn-

dum ipsius instrumenti tenorcm quascumque pos-

sesiones
,
quaecumque bona eadem ecclesia in
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praesentíarum inste et canonice possidet , aut m
futurura concessione pontificum ,

laigitione re-

giim vel principum sive aliorum nobilium, ohla-

tione fideliiim, sen alus iiistis modis , Deo propi-

tio, poterit abere, eidem ecclesiae concedimus ;
in

qiilbus baec proprlis duxiraus notanda vocabulis.

Ecclesias, videlicet, Sanctae Mariae et Sancti Cu-

cupbati de Ivoira , ecclesiam de Albella , eccle-

siam de Cbalasancz , ecclesias de Muntmagastre,

de Petra alta, de Albesa, de Casteio , de Lo-

renc , de Monte Far , de Cabana bona , de Tal-

tevi , de Lioscha , de Malgrat , de Uiuga , de

Aguda, et de Tora, de Vaifradulosa , de Claret,

de ArdcAal, de Piainer , de Navades , de Olius,

de loval, de Lena, de Terraco'a , de Oden, de

Antes, de SaL a , de Odre, de Madrona , de Pi-

nel , de Mirare , de Sancti Micbaelis Celsonae,

de Albespi , de Lavanca, de Concbes , de Abeia,

de Conchábela, de Belvecer , de Ciinil , de Al-

ted , de Figerosa , de Oíegad , de Tartarenc , de

Monte clauso , de Portel, de Verned , de Saltu

licinie, cuní ómnibus earum pertinenciis. Has ec-

clesias concedimus clericis Celsonensís ecclesiae

cum veteribus capellaniis, reservato nobis in óm-

nibus integre iure pontificali. Damus etiam supra

dictae ecclesiae Sanctae Dei genitricis Mariae de-

cimam ipsius parrocbiae , sicut in seriptura tran-

sactionis continetur. Et ego Guillennus. Barchi-

nonensis episcopus
,
qni cum dompno Bernardo

Urgellensi episcopo huic consecrationi interfui,

concedo et confirmo omnes possesiones et omnia

bona
,
quae \n episcopatu meo babet Celsonensís

ecclesia , eidem ecclesiae et clericis ibidem Deo
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«ervientíbus in perpetuum. Acido etiam et dono

in dotem ecclesiae predictae ecclesiam imam
, et

quaecumque in posterum concessione pontificum,

largicione regiim vel principum sive nobiliiini,

oblatione fidelium, sive aüis iustis modis in epis-

copatu meo poterit adquirere , ei concedo , salva

tamen reverentia et obedientia Barchinonensis

ecclesiae. De possesionibus autem baec propriis

duximus exprimenda vocabulis , scilicet, ecclesiam

de Casteleto cum siiíraganeis ecclesiis, ecclesiam

de Guarnad, ecclesiam Sancti Petri de Fonte rú-

bea , et ecclesiam Sanctae Mariae de Plano , et

capellam ecclesiae Sancti jVicholai de ipso Frac-

xino. Et ego Petras
,
gratiá Dei Coesaraiigiistanus

episcopus
,
qui huic consecrationi cum dompno

Bernardo Urgellensi episcopo interfui , laudo et

confirmo Celsonensi ecclesiae omnes possessio-

nes, et omnia bona^ quae in episcopatu meo habet,

cum ecclesia Sancti Petri de Lagata , et ea quae

in futurum concessione, largicione pontificum, re-

gum, principum sive nobilium , oblatione fidelium

vel alus iustis modis poterit babere , salva reve-

rentia Coesaraugustani episcopi. Addo etiam et

dono in dotem Celsonensi ecclesiae ecclesiam u-

nam. Et ego Petrus, Vicensis episcopus, laudo et

concedo omnes possessiones, quas in episcopatu

meo liabet Celsonensis ecclesia, secundum teno-

rem illius cartuiae
,
quae Ínter Ausonensem eccle-

siam et Celsonensem facta est, eidem perpetuo

liabendas. Et ego Erniengaudus
,
gratiá Dei Ur-

gellensium comes, dono, laudo, et confirmo Celso-

nensi ecclesiae et clericis ibidem Deo servienti-

bus omnia donativa, quae pater meus vel alii pre-
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decessores niei Urgellenses comités eís fecerunt.

Afielo etiam et dono in dotem Celsonensi eccle-

siae in unoqnoque de castellis meis , et in iina-

quaque de villis meis ,
uniira mansum cum ómni-

bus sais pertinentiis, cum omni districto, manda-

mento , et servicio, sine aliquo retenta, de melio-

rihus qui ibi sunt ad proprium alaudium Sanc-

tae Mariae. Et dono Sanctae Mariae omnes de-

cimas totius dominicaturae meae, quam babeo in

XJrgellensi comitatu, sive in ómnibus alus terris

cbristianorum et sarracenorum, vel quam in antea

habere potuero. Dono etiam omnes decimas de

Menargues de dominicaturis meií;. Et ego Rai-

mundus de Turre rabea dono Sanctae Mariae de

Celsona ipsum mansum de Cespigol cum ómnibus

pertinentiis suis , et cum ómnibus affrontationi-

bus suis, cum omni districto, et mandamento, at-

que servicio, sine aliquo retentií, ad proprium a-

laudium Sanctae Mariae. De bis ómnibus
,
quae

superius diximus, ego Bernardas Dei gratiá Ür-
gellensis episcopus, cum consilio et volúntate cle-

ricorum Urgellensis ecclesiae , et ego Guillermus

Dei gratid Barcliinonensis episcopus, et ego Pe-

trus gratiá Dei Coesaraugustanus episcopus, pre-

cibus et assensu Ermengaudi comiti, ecclesiam in

nomine Sanctae et individuae Trinitatis; et in bo-

nore almae Dei genitricis Mariae dedicatam, sicut

superius scriptum est, condotamus. Statuentes, ut

nulli omnino bominum liceat praedictam eccle-

siam temeré vexare , aut eius possessiones minue-

re vel auferre , sed libere et quiete omnia pos-

sideat , usibus eorum omnimode profectura, pro

quorum sustentacione et gubernatione ibi sunt a
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fidelibus oblata, salvo nimirurn Urgellensis episco-

pi íure in ómnibus. Si quis igitur contra hanc nos-

trae constitutionis paginam praedictam, ecciesiaPxi

molestare, vel eius possessiones aiií'erre tcmptave-

rit, sive emunitatem a nobis constitutam in eodem

loco ausu temerario invaserit , excoraiinicationis

vinculo siibiaceat , iramque Dei Omnipotentis in-

currat , et a sacratissimo corpore et sanguine

Cbristi alienus fiat. Cunctis aiitem eidem ecclc-

siae benefacientibus, et sua iura servantibus ,
sít

pax et gratia Domini nostri Ibesu Cbristi
,
qiiate-

nas liic friictum bonae accionis a Domino perci-

piant, et in futurum praemia eterna consequantiir.

Amen. Addo etiam ego Bernardiis, Dei gratia Ur-

gellensis episcopiis, et confirmo Celsonensi eccle-

siae in liac presentís cartilla dotis , ecclesiam de

Geib, et ecclesiam Sancti Salvatoris de Tolo, et

ecclesiam de Timoneda, retento in ómnibus inte-

gro iiire episcopali. Et ego riaimundiís Fulclio,

Dei gratia vicecomes de Cardona , una cum con-

iuge mea nomine Isabel, dono et laudo atqiie con-

cedo ecclesiae Sanctae Mariae de Celsona et eius

canonicis, omnia donativa, quae aviis ac pater meus

vel alü predecessores mei dederunt iam dictae

Sanctae Mariae infra meum bonorem. Dono etiam

¡n dotem quandam pariliatam alaiidii in ipso kas-

tro de Malda ad suum propriura alaudium , ñan-

cum atque legitimum , absque uUa retinentia , ut

liabeat omni tempore et possideat. = Sigfnum

•f Bcrnardi Urgellensis episcopi. = Sig+num Gui-

Uermi sacristae. = Sig*fnum Berengarii arcbidia-

cboni. = Sigfnum Poncü arcbidiacboni. = Sigf-

num Arnalli arcbidiaconi. = Sig-j-num Willelmi
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cantoris. = Sig*{*niini Guillermi Sainaritani. =;

Petriis Dei gratiá Coesaraiigustaniis episcopiis

subscribo. rr= Sig-f^niim Ermengaiiclus comes. =
Signiim -^ Dulciae comitissae. = Sig-]-num Raimun-
di de ToiToga. =Raioiiindus vicecomes -j-. z= S 1 g-]--

num lüsabet vicecomittisae. = Sig-f-num Guillermi

Barcbinonensis episcopi 'j-, = Data per manum
Aiexandrif IIII.^ Idus Novembris, era M.^CC.=*I.%